
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 주민생활지원과

정책: 기초생활보장

단위: 기초생활보장사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

주민생활지원과 24,655,714 23,050,177 1,605,537

국 19,011,894 18,344,308 667,586

시 3,665,107 3,480,521 184,586

구 1,978,713 1,225,348 753,365

기초생활보장 20,818,816 20,102,987 715,829

국 18,316,860 17,649,274 667,586

시 1,802,253 1,799,889 2,364

구 699,703 653,824 45,879

기초생활보장사업 18,611,525 18,011,210 600,315

국 16,418,270 15,855,479 562,791

시 1,559,239 1,568,218 △8,979

구 634,016 587,513 46,503

생계급여(보조사업) 11,598,787 11,390,004 208,783

국 10,438,908 10,251,004 187,904

시 811,915 797,300 14,615

구 347,964 341,700 6,264

301 일반보상금 11,598,787 11,390,004 208,783

국 10,438,908 10,251,004 187,904

시 811,915 797,300 14,615

구 347,964 341,700 6,264

01 사회보장적수혜금 11,598,787 11,390,004 208,783

○ 국민기초생활보장수급자 생계급여

11,598,787 11,390,004 208,783경정 11,598,787,000

국 10,438,908 10,251,004 187,904

시 811,915 797,300 14,615

구 347,964 341,700 6,264

주거급여(보조사업) 4,795,556 4,776,056 19,500

국 4,316,000 4,298,450 17,550

시 335,689 334,324 1,365

구 143,867 143,282 585

301 일반보상금 4,795,556 4,776,056 19,500

국 4,316,000 4,298,450 17,550

시 335,689 334,324 1,365

구 143,867 143,282 585

01 사회보장적수혜금 4,795,556 4,776,056 19,500

○ 국민기초생활보장수급자 주거급여

4,795,556 4,776,056 19,500경정 4,795,556,000

국 4,316,000 4,298,450 17,550

시 335,689 334,324 1,365

구 143,867 143,282 585

교육급여(보조사업) 723,934 623,776 100,158

국 651,541 561,399 90,142

시 50,675 43,664 7,011

구 21,718 18,713 3,005

301 일반보상금 723,934 623,776 100,158

국 651,541 561,399 90,142

시 50,675 43,664 7,011

구 21,718 18,713 3,005
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부서: 주민생활지원과

정책: 기초생활보장

단위: 기초생활보장사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사회보장적수혜금 723,934 623,776 100,158

○ 국민기초생활보장수급자 자녀교육급여

723,934 623,776 100,158경정 180,983,500 * 4회

국 651,541 561,399 90,142

시 50,675 43,664 7,011

구 21,718 18,713 3,005

해산장제급여(보조사업) 80,339 84,444 △4,105

국 72,305 76,000 △3,695

시 5,624 5,911 △287

구 2,410 2,533 △123

301 일반보상금 80,339 84,444 △4,105

국 72,305 76,000 △3,695

시 5,624 5,911 △287

구 2,410 2,533 △123

01 사회보장적수혜금 80,339 84,444 △4,105

○ 해산,장제급여 80,339 84,444 △4,105경정 80,339,000

국 72,305 76,000 △3,695

시 5,624 5,911 △287

구 2,410 2,533 △123

긴급복지지원 사업비(보조사업) 656,420 351,096 305,324

국 525,136 280,876 244,260

시 65,642 35,110 30,532

구 65,642 35,110 30,532

301 일반보상금 656,420 351,096 305,324

국 525,136 280,876 244,260

시 65,642 35,110 30,532

구 65,642 35,110 30,532

01 사회보장적수혜금 656,420 351,096 305,324

○ 긴급복지지원 사업비 656,420 351,096 305,324경정 656,420,000

국 525,136 280,876 244,260

시 65,642 35,110 30,532

구 65,642 35,110 30,532

수급자 교육장려금(보조사업) 199,069 280,000 △80,931

시 199,069 280,000 △80,931

301 일반보상금 199,069 280,000 △80,931

시 199,069 280,000 △80,931

01 사회보장적수혜금 199,069 280,000 △80,931

○ 국민기초생활보장수급자 교육장려금

199,069 280,000 △80,931경정 199,069,000

시 199,069 280,000 △80,931

차상위계층 월동대책비(보조사업) 7,280 5,200 2,080

시 7,280 5,200 2,080

301 일반보상금 7,280 5,200 2,080

시 7,280 5,200 2,080

01 사회보장적수혜금 7,280 5,200 2,080

○ 차상위계층 월동대책비 7,280 5,200 2,080경정 7,280,000
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부서: 주민생활지원과

정책: 기초생활보장

단위: 기초생활보장사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 7,280 5,200 2,080

차상위계층 교육장려금(보조사업) 4,270 1,764 2,506

시 4,270 1,764 2,506

301 일반보상금 4,270 1,764 2,506

시 4,270 1,764 2,506

01 사회보장적수혜금 4,270 1,764 2,506

○ 차상위계층 교육장려금 4,270 1,764 2,506경정 4,270,000

시 4,270 1,764 2,506

초중고학생 교육비 지원사업 운영(보조사업) 7,500 0 7,500

시 7,500 0 7,500

101 인건비 7,500 0 7,500

시 7,500 0 7,500

04 기간제근로자등보수 7,500 0 7,500

○ 초중고 학생 교육비 지원사업 인부임 (4대보

험료 포함) 7,500 0 7,500

시 7,500 0 7,500

저소득층 LED조명 교체(보조사업) 25,500 25,000 500

국 18,000 17,500 500

시 3,750 3,750 0

구 3,750 3,750 0

401 시설비및부대비 25,500 25,000 500

국 18,000 17,500 500

시 3,750 3,750 0

구 3,750 3,750 0

01 시설비 25,500 25,000 500

○ 저소득층 LED조명 교체

25,500 25,000 500경정 500,000 * 51세대

국 18,000 17,500 500

시 3,750 3,750 0

구 3,750 3,750 0

공공복지전달체계 개선 민간보조인력 지원(보조사업) 39,000 0 39,000

국 26,130 0 26,130

시 6,630 0 6,630

구 6,240 0 6,240

101 인건비 39,000 0 39,000

국 26,130 0 26,130

시 6,630 0 6,630

구 6,240 0 6,240

04 기간제근로자등보수 39,000 0 39,000

○ 맞춤형 급여 보조인력

39,000 0 39,0001,300,000 * 10명 * 3월

국 26,130 0 26,130

시 6,630 0 6,630

구 6,240 0 6,240

저소득주민 자활지원사업 2,207,291 2,091,777 115,514

국 1,898,590 1,793,795 104,795
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부서: 주민생활지원과

정책: 기초생활보장

단위: 저소득주민 자활지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 243,014 231,671 11,343

구 65,687 66,311 △624

가사간병 방문도우미 사업(보조사업) 130,000 134,160 △4,160

국 91,000 93,912 △2,912

시 19,500 20,124 △624

구 19,500 20,124 △624

307 민간이전 130,000 134,160 △4,160

국 91,000 93,912 △2,912

시 19,500 20,124 △624

구 19,500 20,124 △624

05 민간위탁금 130,000 134,160 △4,160

○ 가사간병 방문도우미 사업

130,000 134,160 △4,160경정 130,000,000

국 91,000 93,912 △2,912

시 19,500 20,124 △624

구 19,500 20,124 △624

희망키움통장사업(보조사업) 275,750 156,076 119,674

국 248,175 140,468 107,707

시 27,575 15,608 11,967

301 일반보상금 275,750 156,076 119,674

국 248,175 140,468 107,707

시 27,575 15,608 11,967

01 사회보장적수혜금 275,750 156,076 119,674

○ 희망키움통장 사업 275,750 156,076 119,674경정 275,750,000

국 248,175 140,468 107,707

시 27,575 15,608 11,967

취약계층지원 3,025,185 2,821,317 203,868

국 695,034 695,034 0

시 1,862,854 1,680,632 182,222

구 467,297 445,651 21,646

사회복지 기반 구축 1,273,392 1,215,674 57,718

국 28,494 28,494 0

시 1,129,794 1,079,572 50,222

구 115,104 107,608 7,496

종합사회복지관 운영비(보조사업) 1,081,740 1,028,480 53,260

시 1,081,740 1,028,480 53,260

307 민간이전 1,081,740 1,028,480 53,260

시 1,081,740 1,028,480 53,260

10 사회복지시설법정운영비보조 1,081,740 1,028,480 53,260

○ 부산종합사회복지관 운영비

540,870 514,240 26,630경정 540,870,000

시 540,870 514,240 26,630

○ 홀트수영종합사회복지관 운영비

540,870 514,240 26,630경정 540,870,000

시 540,870 514,240 26,630

자원봉사센터 운영(보조사업) 80,606 71,774 8,832

시 17,500 17,500 0
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부서: 주민생활지원과

정책: 취약계층지원

단위: 사회복지 기반 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구 63,106 54,274 8,832

307 민간이전 80,606 71,774 8,832

시 17,500 17,500 0

구 63,106 54,274 8,832

05 민간위탁금 80,606 71,774 8,832

○ 자원봉사센터 이전비 6,500 0 6,500

○ 자원봉사 코디네이터 4대보험 2,332 0 2,332

자원봉사활성화 프로그램 운영사업비(보조사업) 20,298 18,000 2,298

시 10,298 10,000 298

구 10,000 8,000 2,000

307 민간이전 20,298 18,000 2,298

시 10,298 10,000 298

구 10,000 8,000 2,000

05 민간위탁금 20,298 18,000 2,298

○ 자원봉사활성화 프로그램운영 사업비

20,298 18,000 2,298경정 20,298,000

시 10,298 10,000 298

구 10,000 8,000 2,000

사회복지업무보조 공익근무요원 인건비(보조사업) 25,008 31,680 △6,672

시 12,504 15,840 △3,336

구 12,504 15,840 △3,336

301 일반보상금 25,008 31,680 △6,672

시 12,504 15,840 △3,336

구 12,504 15,840 △3,336

08 사회복무요원보상금 25,008 31,680 △6,672

○ 사회복지업무보조 공익근무요원 인건비 25,008 31,680 △6,672

― 중식비 25,008 31,680 △6,672경정 25,008,000

시 12,504 15,840 △3,336

구 12,504 15,840 △3,336

사회복지 활성화 1,751,793 1,605,643 146,150

국 666,540 666,540 0

시 733,060 601,060 132,000

구 352,193 338,043 14,150

이웃돕기사업 및 취약계층 지원 81,733 78,853 2,880

201 일반운영비 16,783 16,603 180

02 공공운영비 1,200 1,020 180

○ 통합조사용 핸드폰 사용요금

660 480 180경정 27,500 * 2대 * 12월

301 일반보상금 52,700 50,000 2,700

01 사회보장적수혜금 52,700 50,000 2,700

○ 저소득주민 생활안정 지원 52,700 50,000 2,700

― 주거환경개선 17,700 15,000 2,700경정 17,700,000

보훈업무추진 137,608 131,108 6,500

201 일반운영비 18,308 17,808 500
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부서: 주민생활지원과

정책: 취약계층지원

단위: 사회복지 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

03 행사운영비 500 0 500

○ 광복70주년 및 6.25전쟁 65주년 기념행사 500 0 500

307 민간이전 85,500 79,500 6,000

02 민간경상사업보조 9,000 8,500 500

○ 재향군인회 6.25 기념사업 지원

9,000 8,500 500경정 9,000,000

03 민간단체법정운영비보조 76,500 71,000 5,500

○ 보훈단체 운영비 지원 76,500 71,000 5,500

― 고엽제전우회 운영비 지원 9,000 7,500 1,500

― 6.25참전 유공자회 운영비 지원

10,000 9,000 1,000

― 월남전참전자회 운영비 지원

8,000 6,000 2,000

― 광복회 운영비 지원 2,500 2,000 500

― 특수임무유공자회 운영비 지원

3,000 2,500 500

경정 9,000,000

경정 10,000,000

경정 8,000,000

경정 2,500,000

경정 3,000,000

참전유공자 명예수당(보조사업) 542,400 410,400 132,000

시 542,400 410,400 132,000

301 일반보상금 542,400 410,400 132,000

시 542,400 410,400 132,000

01 사회보장적수혜금 542,400 410,400 132,000

○ 참전유공자 명예수당

542,400 410,400 132,000경정 40,000 * 1,130명 * 12월

시 542,400 410,400 132,000

맞춤형 복지급여 4,770 0 4,770

201 일반운영비 4,070 0 4,070

01 사무관리비 4,070 0 4,070

○ 맞춤형 복지급여 홍보물 제작 4,070 0 4,070

― 홍보배너 제작 450 0 450

― 현수막 제작 1,520 0 1,520

― 홍보 전단 제작 2,100 0 2,100

30,000 * 15개

80,000 * 19개

70 * 30,000매

303 포상금 700 0 700

01 포상금 700 0 700

○ 신규 수급자 발굴 우수동 시상 700 0 700

― 최우수 300 0 300

― 우수 200 0 200

― 장려 200 0 200

300,000 * 1개동

200,000 * 1개동

100,000 * 2개동

행정운영경비(주민생활지원과) 125,993 125,873 120

기본경비(주민생활지원과) 113,946 113,826 120

기본경비(주민생활지원과) 113,946 113,826 120

201 일반운영비 27,246 27,126 120
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부서: 주민생활지원과

정책: 행정운영경비(주민생활지원과)

단위: 기본경비(주민생활지원과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 27,246 27,126 120

○ 1. 일반수용비 16,158 16,038 120

― 신문 구독료 768 648 120

·지방지

408 288 120경정 (12,000*1부 + 11,000*2부) * 12월

재무활동(주민생활지원과) 685,720 0 685,720

보전지출(주민생활지원과) 685,720 0 685,720

보조사업 집행잔액 반환(주민생활지원과) 685,720 0 685,720

802 반환금기타 685,720 0 685,720

01 국고보조금반환금 503,723 0 503,723

○ 생계급여 27,093 0 27,093

○ 주거급여 19,953 0 19,953

○ 주거현물 집수리 사업 5,486 0 5,486

○ 교육급여 101,007 0 101,007

○ 해산장제급여 143 0 143

○ 자활소득공제 19,358 0 19,358

○ 수급자 정부양곡 지원 31,031 0 31,031

○ 차상위계층 정부양곡 지원 2,053 0 2,053

○ 긴급복지 지원사업 22 0 22

○ 국민기초생활보장수급자 자활근로 사업지원 204,204 0 204,204

○ 가사간병 방문도우미 사업 8,002 0 8,002

○ 아동인지능력 향상 서비스사업 554 0 554

○ 지역개발형 사업 11,640 0 11,640

○ 통합사례관리사업 1 0 1

○ 공공복지전달체계 개선 민간보조인력 지원 1,658 0 1,658

○ 통합사례관리사 인건비 191 0 191

○ 동 복지기능강화 시범사업 1,283 0 1,283

○ 희망키움통장사업 57,148 0 57,148

○ 희망복지지원단 운영평가 우수지자체 인센티

브 343 0 343

○ 일을 통한 빈곤탈출 상담지원사업 2,478 0 2,478

○ 자원봉사자 보험료 지원 5,938 0 5,938

○ 자원봉사 코디네이터 지원 40 0 40

○ 희망키움통장사업 국비이자 반납금 62 0 62

○ 자원봉사자 보험료 지원사업 국비이자 반납

금 1 0 1

○ 자원봉사 코디네이터 지원사업 국비이자 반

납금 5 0 5

○ 지역자활센터지원 국비이자 반납금 62 0 62

○ 자활소득공제 국비이자 반납금 341 0 341

○ 국민기초생활수급자 자활근로사업지원 국비

이자 반납금 3,375 0 3,375
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부서: 주민생활지원과

정책: 재무활동(주민생활지원과)

단위: 보전지출(주민생활지원과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 동 복지기능강화 시범사업 국비이자 반납금 251 0 251

02 시ㆍ도비보조금반환금 181,997 0 181,997

○ 생계급여 2,108 0 2,108

○ 주거급여 1,553 0 1,553

○ 주거현물 집수리사업 427 0 427

○ 교육급여 7,856 0 7,856

○ 해산장제급여 11 0 11

○ 자활소득공제 1,506 0 1,506

○ 차상위계층 양곡지원 257 0 257

○ 긴급복지지원 사업비 3 0 3

○ 국민기초생활보장수급자 자활근로사업지원 15,883 0 15,883

○ 가사간병 방문도우미 사업 1,715 0 1,715

○ 아동인지능력 향상 서비스 237 0 237

○ 지역개발형 사업 3,326 0 3,326

○ 통합사례관리사업 1 0 1

○ 공공복지전달체계 개선 민간보조인력 지원 420 0 420

○ 통합사례관리사 인건비 100 0 100

○ 희망키움통장사업 5,653 0 5,653

○ 수급자 월동대책비 10,300 0 10,300

○ 수급자 교육장려금 123,239 0 123,239

○ 차상위계층 교육장려금 7 0 7

○ 초중고학생 교육비 지원사업 운영 2,658 0 2,658

○ 사회복지업무보조 공익근무요원 인건비 9 0 9

○ 사회복지시설 공익근무요원 인건비 708 0 708

○ 종합사회복지관 운영비 64 0 64

○ 자원봉사활성화 프로그램 개발사업비 1 0 1

○ 지역자활센터 종사자 직원복지수당 1,800 0 1,800

○ 참전유공자 명예수당 390 0 390

○ 자원봉사센터 운영 751 0 751

○ 희망키움통장사업 시비이자 반납금 7 0 7

○ 자원봉사센터 운영사업 시비이자 반납금 6 0 6

○ 자원봉사 활성화프로그램 개발사업비 시비이

자 반납금 5 0 5

○ 참전명예수당 시비이자 반납금 611 0 611

○ 기초푸드뱅크 운영 시비이자 반납금 2 0 2

○ 종합복지관 운영비 시비이자 반납금 47 0 47

○ 국민기초생활보장수급자 자활근로사업지원

시비이자 반납금 263 0 263

○ 자활소득공제 사업 시비이자 반납금 27 0 27

○ 지역자활센터 종사자 직원복지수당 시비이자

반납금 19 0 19

○ 지역자활센터지원 시비이자 반납금 27 0 27
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